会 議 録 令和５年12月15日作成 令和９年３月末日廃棄

会議名 京都府北警察署協議会（令和５年度第３回）

開催日 令和５年12月15日（金曜日）

時 間 午後２時55分から午後４時10分までの間（75分）

場 所 京都府北警察署

石上会長、プレストン副会長、作田委員、野中委員、松井委員、小西委員、

古荘委員、太田委員、有川委員、糸井委員

出席者
（欠席 岡本副会長） 計10人

署長、副署長、会計課長、警務課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長、

交通課長、警備課長、広聴・相談係長 計10人

１ ステーション活動、子ども見守り活動、学童警戒活動等地域に密着した

諮 問 活動について

事 項 ２ ストーカー・ＤＶ犯罪の現状と対策について

３ 北区における防災危険箇所と諸対策について

１ 会長挨拶 司会 副署長

警察署協議会会長会議結果について

２ 署長挨拶

３ 協議 司会 会長

(1) 諮問事項説明

ステーション活動、子ども見守り活動、学童警戒活動等地域に密着し

会 議 た活動について～地域課長

内 容 【委員】青色防犯パトロール活動をしている。防犯情報が出れば、その周り

を見回りに行くようにしている。車で見回りをしていると、子どもが

飛び出してくることもあり、その際は声掛けをしている。先日鷹峯の

パトロール活動に参加したが、このような活動は大事だと思った。小

学生は学年によって活動内容を変えるなど、活動の幅はどのようなも

のがあるか。

【警察】基本的には小学校低学年を対象としている。いろいろな被害に遭う

のは低学年が多いので、まずは重点的に啓発活動をしている。高学年

の場合は、生活安全課や交通課と連携するなど、年齢層に合わせて行

っている。

【委員】地域課長の説明を聞き、活動が広範囲に及んでいることに驚いた。

小さいころから警察官と一緒に活動することが、警察への理解につな

がると思う。また、目で見て確認して、それをマップにするというこ

とはすごいことだと思った。もっと広がっていけばいいと思う。

会長から会長会議結果として説明のあった京丹後署におけるパッケ

ージ教養のようなものがあれば、警察官とともに活動しやすいと思っ

た。

【委員】私もいいやり方だと思ったので、いいところは取り入れてもらえれ

ばと思う。原谷地区は交通量が激しく、子どもの通学量も多い。以前

は見守り活動に３人の保護者が立っていたが、保護者の負担が大きい

ことから、今は警察官にお願いして立ってもらったことで、負担が軽

減し、住民も喜んでいる。

また、警察官の姿を見て通行車両が徐行するなどの効果があるので、

続けていただければと思う。

(2) 諮問事項説明

会 議 ストーカー・ＤＶ犯罪の現状と対策について～生活安全課長

内 容
【委員】女性の被害者が多い。警察に相談する際には男性より女性の方が話

しやすいと思うが、女性警察官の配置状況はどうか。

【警察】交番にも本署にも女性警察官の配置はある。ＤＶなどで暴行された

部位の確認の際には女性警察官が行っている。

【委員】ストーカーについてであるが、１～２年前に福岡で刺殺事件があっ

た。加害者は自分がやっていることは悪くないと思っている。そのよ

うな加害者をカウンセリングに参加させるのは難しいと思う。警察で

犯罪として取り扱われた中で、どれくらいがカウンセリングを受けて

いるのか。

【警察】府警では被害者及び加害者に対するカウンセリングの補助をしてい

る。加害者は自分は悪くないと思っていたり、また自分にはカウンセ

リングなど必要ないと思っているケースもあるため、なかなか受けて

もらえないのが実情である。

【警察】府警全体でカウンセリング補助の支給状況を確認したが、令和４年

は４人、内訳は加害者が３人で被害者が１人となっている。令和３年

は６人で、内訳は６人すべてが加害者となっている。

【委員】ＤＶについてであるが、以前私は親から暴行を受けたことがあるが、

その時は私は何も感じなかった。しかし、困った人が相談できる環境

が大事だと思う。男女間トラブルがこの夏に大学で発生したが、これ

については大したことはなかった。しかし、大学の学生部に相談に来

る人がいると聞く。警察にはどれくらい相談に来るのか。また、どの

ようにアドバイスしているのか。

【警察】相談の件数については現在把握していないので後日回答する。

アドバイスについては、行為者のメールを確認したり、日ごろの行

会 議 動を確認したり、時には避難してもらったりしている。また、状況に

内 容 より、公費で補助して避難してもらう制度もある。

(3) 諮問事項説明

北区における防災危険箇所と諸対策について～警備課長

説明ののち、機動隊所属のレスキュー車の視察を行った。

４ 事務連絡

令和５年度第４回北警察署協議会は、令和６年２月に実施予定である。

以上

第３回京都府北警察署協議会の開催状況